

Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
helena.stromback@regeringskansliet.se

KN2024/00705

Installatörsföretagens yttrande över SOU 2024:19 ”En ny beredskapssektor – för ökad försörjningsberedskap”

Installatörsföretagen är en bransch- och arbetsgivarorganisation inom Svenskt Näringsliv med 4 100 medlemmar och 60 000 medarbetare som installerar, optimerar och kontrollerar värme, ventilation, vatten, el- och teleteknik, larm och säkerhet. Tillsammans med medlemmarna skapar Installatörsföretagen förutsättningar för Sveriges energi- och klimatomställning och säkerställer att grundläggande samhällsfunktioner upprätthålls. I detta sammanhang är det också viktigt att påpeka att inga system eller samhällsfunktioner fungerar utan säkrad strömförsörjning (elektricitet) eller kommunikation (elektriska signaler). Inom Installatörsföretagen ingår även branschorganisationen Sveriges Elkrafts-entreprenörer som verkar inom Sveriges mest kritiska infrastruktur, elnät och elproduktion. Branschen har tio medlemsföretag med 4000 anställda.

Installatörsföretagens ställningstagande

Installatörsföretagen tillstyrker utredarens förslag om att inrätta en ny beredskapssektor för industri, bygg och handel. De föreslagna myndigheterna Tillväxtverket, Boverket och SGU måste dock resursförstärkas för att hantera denna viktiga uppgift.

Vad gäller byggnads- och reparationsberedskapen anser Installatörsföretagen inte att Tillväxtverket och Boverket, som varken har resurser eller upphandlingskompetens, är lämpliga att ta detta ansvar. Installatörsföretagen anser att byggnads- och reparationsberedskapen bör hållas samman av en myndighet och att Fortifikationsverket är den myndighet som är mest lämpad att ta detta ansvar. Samtidigt behöver den övergripande ansvarsstrukturen och formerna för densamma utredas vidare.

För att säkerställa fungerande el- och energisystem ser vi även en nära samverkan med beredskapssektor *Energiförsörjning* som central för att höja svensk beredskapsförmåga. Installatörsföretagen förutsätter också att vi som organisation, och våra medlemsföretag, involveras i det fortsatta arbetet. Våra medlemsföretag är

samhällskritiska och centrala för att Sverige ska klara av att hantera beredskapen vid händelse av krig.

Installatörsföretagen understryker behovet av att fortsätta utveckla arbetet med totalförsvarsfrågor, inklusive systemet med sektors- och beredskapsmyndigheter.

Vi noterar dock att frågor om informations- och cybersäkerhet inte har inordnats i beredskapssystemet, även om vissa frågor om digitalisering och informationssäkerhet belyses i föreliggande delbetänkande. I och med förslagen och inriktningen som föreslås i promemorian *Ett nytt Nationellt cybersäkerhetscenter* riskerar systemet att ytterligare försvagas på den punkten. Installatörsföretagen föreslår att regeringen vidtar ytterligare åtgärder för att integrera informations- och cybersäkerhet i det bredare systemet av försörjningsberedskap och totalförsvarsplanering.

Installationsteknikens vitala roll i ett fungerande samhälle

Installatörsföretagen och dess medlemsföretag bör involveras i dialog och samverkan.

Vi ser ett särskilt behov av att öka kunskapen om den byggda miljöns funktion för el- och energisystem. Affärslandskapet förändras nu snabbt tack vare ny teknik och fastigheten blir en integrerad funktion i marknader som reglerar och balanserar effekt, frekvens och kapacitet.

Utöver att minska energiförbrukningen i driften av fastigheter kan byggnaden, genom dess teknikinstallationer för optimering av drift, produktion och lagring av energi, utgöra resurser i vårt energisystem. Vi behöver dock förstå hur de tekniska lösningar kan sammankopplas och utgöra grunderna i ett energisystem som optimeras på både kvarters-, stadsdels-, stads-, och regional nivå. Redan i fredstid är dock den installationsteknik som skapar ett fungerande samhälle sårbar så vi ser gärna att klimat- och näringslivsdepartementet bygger upp en ökad kompetens kring detta inom Regeringskansliet.

Med vänliga hälsningar

Ola Månsson
VD

Andreas Åström
Näringspolitisk chef Installatörsföretagen

[072-205 84 87](tel:072-205 84 87)
andreas.astrom@in.se